
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen.  80 

del 16/03/2023 

Reg. Part. 29 

Del 16/03/2023 

Oggetto: Impegno di spesa per l’acquisto di testi e formulario per 
l’Ufficio Segreteria casa Editrice Maggioli Moduligrafica S.p.A.” - CIG: 
ZDA3A5C418 
 
 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno sedici del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che, nella normale attività amministrativa, l’ente ha la necessità di accedere a 
strumenti operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le 
istruzioni per operare con sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi ed 
approfondimenti; 
 
Considerato che la casa Editrice Maggioli Moduligrafica S.p.A. specializzata nella ricerca e 
nello studio delle problematiche relative agli enti locali, dispone di modelli, stampati, riviste, 
testi e bollettini informativi relativi alle necessità dell’ente, ed in particolare: 
– volume “IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE” (guida alla corretta 
redazione del PIAO e agli adempimenti successivi alla sua approvazione), per un costo di euro 
54,00, trasporto ed imballo esclusi; 
– volume “IL NUOVO CCNL FUNZIONI LOCALI” (commento alla nuova disciplina per il 
personale del comparto), per un costo di euro 48,00, trasporto ed imballo esclusi; 
– Formulario “FORMULARIO DEI CONTRATTI DEGLI EE.LL.” (guida tecnico-operativa alla 
redazione degli atti negoziali), per un costo di euro 150,00, trasporto, imballo esclusi; 
 
Visto il preventivo di spesa, della Ditta Maggioli Moduligrafica S.p.A, acquisito all’ufficio di 
protocollo di questo Comune con il n. 1883 del 09/03/2023, per un importo complessivo di       
€ 257,00 IVA, trasporto e consegna inclusa che, per prezzo e qualità, è da ritenersi congruo 
rispetto ai prezzi di mercato e, quindi, meritevole di approvazione; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 07 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. 44/91, con la quale sono state assegnate le risorse necessarie perla 
gestione dei servizi; 
 
Visti: 

• il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto, e ss.mm.ii.;  
• nello specifico del nuovo codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016): gli Art. 35, Art. 36 e Art 

37 (Contratti sotto soglia), Art. 95. (Criteri di aggiudicazione dell'appalto); 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000; 
 
Considerato, pertanto, che la fornitura è di valore inferiore a 40.000 euro pertanto rientra nei 
presupposti di cui all’ art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rispetto al 
quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 



Ravvisata pertanto, la necessità e l’opportunità di assumere l’impegno di spesa per 
complessivi € 257,00 IVA, trasporto e consegna inclusa; 
 
Preso atto che si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi dall’ art. 3 
della legge 136/2010 e che risulta essere il seguente: ZDA3A5C418 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento incarico Responsabile 
dell’Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 
Visti: 

� il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

� il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
� la L.R. 11.12.1991, n.48; 
� la L.R n. 23/98; 
� la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale; 
� la L. n.328/2000; 
� la L.R.n. 19/2006;  
� il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 
� il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e che di seguito si intende integralmente riportato; 
 

1) Di procedere all’affidamento della fornitura, dei testi e il formulario di cui in premessa, 
alla ditta Maggioli Moduligrafica s.p.a con sede in Sant’Arcangelo di Romagna – Partita 
IVA 02066400405 codice fiscale 06188330150”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 257,00 IVA, trasporto e consegna inclusa, 
imputandola all’ intervento 1.11.1.1003.10047 impegno n. 109 del bilancio di 
previsione 2023/2025 competenza 2023; 

 
3) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito di 

fornitura eseguita e presentazione di regolare fattura; 

 
4) Di trasmettere il presente atto alla ditta incaricata per la sua sottoscrizione in segno di 

accettazione ed assunzione di valore di contratto, 

 
5) Di dare atto altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
6) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 

 
  
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                             
                              f.to Santina Marzullo       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 
presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 16/03/2023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                     f.to Santina Marzullo 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 154    

dal 20.03.2023 al 04.04.2023 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n.   del 14/03/2023 avente ad oggetto "   Impegno di spesa per l’acquisto 
di testi e formulario per l’Ufficio Segreteria casa Editrice Maggioli Moduligrafiaca S.p.A. ” - CIG:  

ZDA3A5C418.  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 257,00 
con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 1.11.1.1003.10047 impegno n. 109/2023. 

  

 Data 16/03/2023 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           f.to  Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


